
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 488                                      DATA 03/12/2014                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 88                  DEL 03/12/2014 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABORAZIONE STIPENDI DEI DIPENDENTI 

COMUNALI, AMMINISTRATORI, PROFESSIONISTI ED ALTRI E RELATIVI ADEMPIMENTI 

TELEMATICI - PERIODO 01.01.2014 - 31.03.2018 - SOC. ALMA S.P.A. VILLANOVA MONDOVI' 

- RINEGOZIAZIONE CONTRATTO AI SENSI ART.8 D.L. 66/2014 CONVERTITO IN LEGGE 

89/2014 - CIG Z9D0C8EB8C      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

03/12/2014 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i   bilancio  n.73/2014-bilanci2015-2016-2017-

2018- 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 03/12/2014 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 04-dic-2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___963___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 04-dic-2014 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 04-dic-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABORAZIONE STIPENDI DEI DIPENDENTI 

COMUNALI, AMMINISTRATORI, PROFESSIONISTI ED ALTRI E RELATIVI ADEMPIMENTI 

TELEMATICI - PERIODO 01.01.2014 - 31.03.2018 - SOC. ALMA S.P.A. VILLANOVA MONDOVI' 

- RINEGOZIAZIONE CONTRATTO AI SENSI ART.8 D.L. 66/2014 CONVERTITO IN LEGGE 

89/2014 - CIG Z9D0C8EB8C      

 

L’anno  DUEMILAQUATTORDICI  nel  mese di  DICEMBRE il  giorno TRE  nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per l’acquisizione 

in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione G. C. n. 3 

del 13/01/2014; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 27/09/2012; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 29 del 28/07/2014, avente oggetto “Esame ed approvazione 

del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014 della relazione previsionale e 

programmatica e del bilancio pluriennale 2014/2016”, dichiarata immediatamente eseguibile. 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 91 del 07/08/2014, avente oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2014 (parte contabile)”, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 27/11/2014 avente oggetto “Variazione di 

assestamento al bilancio dell’esercizio finanziario 2014”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Dato atto che per la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è richiesto il seguente CIG 

all’AVCP: Z9D0C8EB8C; 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

Premesso che, con Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 84/2013 si è 

provveduto ad affidare alla Società ALMA S.P.A. – di Via Frabosa n. 29/b – 12089 Villanova 

Modovì (Cn) C.F.-P.Iva 00572290047 per il periodo 01.01.2014 – 31.03.2018, l’incarico per 

prestazioni di servizi di elaborazione stipendi dei dipendenti comunali, amministratori, 

professionisti ed altri e relativi adempimenti telematici  al costo di €. 19.740,00 oltre Iva; 

Visto l’art. 8, lett. a), del D.L. n. 66 del 24.4.2014, convertito in Legge n. 89 del 23.06.2014, che 

autorizza le pubbliche amministrazioni a ridurre gli importi dei contratti in essere, aventi ad oggetto 

acquisto o fornitura di beni e servizi, nella misura del 5%, per tutta la durata residua dei contratti 

medesimi; 



Visto altresì che l’art. 8, lett. a), del D.L. n. 66 del 24.4.2014, convertito in Legge n. 89 del 

23.06.2014, dispone che le parti, in funzione della suddetta riduzione, hanno facoltà di 

rinegoziazione del contenuto dei contratti; 

Considerato che la società ALMA S.P.A., in data 26/11/2014, registrata in arrivo al Protocollo 

dell’Ente al n. 12287, ha trasmesso il preventivo per la rinegoziazione del contratto, non 

materialmente allegato alla presente ma depositato presso l’Ufficio Finanziario, da cui si evince che 

i termini contrattuali di rinegoziazione riguardano il medesimo periodo 01.01.2014 – 31.03.2018 

del contratto originario e, a titolo di sconto ai sensi del DL 66/2014, la Soc. ALMA si impegna: 

 per i redditi corrisposti nel 2014, ad elaborare gratuitamente le nuove Certificazioni Uniche 

e il file telematico di tali certificazioni, senza rideterminare il canone per l’anno 2014; i 

servizi citati verranno garantiti esclusivamente per i pagamenti e le tipologie di reddito 

affidate in gestione ed elaborate da Alma Spa, che, relativamente al Comune di Bricherasio, 

è comprensiva di tutte le tipologie; 

 a predisporre sia le nuove Certificazioni Uniche che i relativi file telematici di cui sopra, 

senza alcun ulteriore addebito per i redditi corrisposti nel 2015, nel 2016 e nel 2017. 

 

Ritenuto opportuno rinegoziare l’affidamento con la Società ALMA S.P.A., in quanto: 

 la proposta prevede il blocco del prezzo rispetto all’aumento che si sarebbe prospettato in 

assenza di rinegoziazione, dovuto a modifiche legislative che introducono nuovi 

adempimenti rispetto a quelli già inseriti in contratto,  e consente il mantenimento dei costi 

già previsti per l’intero periodo; 

 si ritiene congrua la valutazione economica del nuovo lavoro offerto come sconto, in quanto 

il 5%  previsto dalla normativa,  ammonta a circa €. 250,00 annui oltre Iva, e si ritiene che il 

servizio offerto a copertura dello sconto ricopra tale valore:  

Ritenuto opportuno pertanto confermare l’affidamento dell’incarico per il periodo 01.01.2014 – 

31.03.2018 per prestazioni di servizi relativi a l’incarico per prestazioni di servizi di elaborazione 

stipendi dei dipendenti comunali, amministratori, professionisti ed altri e relativi adempimenti 

telematici, dando atto che si accettano i nuovi adempimenti descritti da ALMA S.P.A. a titolo di   

rinegoziazione del 5% ex art. 8 DL 66/2014 e smi; 

Dato atto che la ditta ha assunto gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3, comma 8, della Legge 136/2010, con l’affidamento di cui alla precedente Determinazione n. 84 

del 03.12.2013; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n,.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

  

2) Di rinegoziare il contratto in essere con la  Società ALMA S.P.A. – di Via Frabosa n. 29/b – 

12089 Villanova Modovì (Cn) C.F.-P.Iva 00572290047, per le motivazioni espresse in premessa e  

per l’incarico per prestazioni di servizi di elaborazione stipendi dei dipendenti comunali, 

amministratori, professionisti ed altri e relativi adempimenti telematici periodo 01.01.2014 – 

31.03.2018, con la conferma dei  costi contrattuali in essere dando atto che si accettano i nuovi 

adempimenti descritti da ALMA S.P.A. a titolo di   rinegoziazione del 5% ex art. 8 DL 66/2014 e 

smi; 

 



3) Di dare atto dell’impegno di spesa già registrato con Determinazione n. 84/2013 di complessivi 

€. 19.740,00 oltre Iva, pari ad €. 24.082,80 (Iva 22% compresa) per il periodo 01.01.2014 – 

31.03.2018 come segue: 

- anno 2014  €. 5.665,68 (Iva 22% compresa) Cap. 7230 Int. 1010803 Imp. 73 del Bilancio per 

l’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità; 

- anno 2015  €. 5.665,68 (Iva 22% compresa) allo stanziamento del  Bilancio 2015 di prossima 

formazione corrispondente al Cap. 7230 Int. 1010803 del corrente bilancio;  

- anno 2016  €. 5.665,68 (Iva 22% compresa) allo stanziamento del futuro Bilancio 2016 

corrispondente al Cap. 7230 Int. 1010803 del corrente bilancio; 

- anno 2017  €. 5.665,68 (Iva 22% compresa) allo stanziamento del futuro Bilancio 2017 

corrispondente al Cap. 7230 Int. 1010803 del corrente bilancio; 

- anno 2018  €. 1.420,08 (Iva 22% compresa) allo stanziamento del futuro Bilancio 2018 

corrispondente al Cap. 7230 Int. 1010803 del corrente bilancio; 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento 

di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 

ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 

giorni. 

 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to REVELLINO Roberto 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che 

sono stati assunti impegni di spesa: numero 73/2014 per € 5.665,68= con 

imputazione al Capitolo7230 del bilancio 2014 disponibile e per €. 18.417,12 agli 

stanziamenti dei futuri bilanci 2015-2016-2017-2018 corrispondenti al cap. 7230 

del corrente esercizio.  

Li, 03/12/2014 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

 


